

Đức Thọ, ngày 20 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

**Kết quả Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền
và công tác phản biện xã hội năm 6 tháng đầu năm 2023. Phương hướng,
nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023**
(*Tại kỳ họp thứ 11 - HĐND huyện khóa XX*)

Thực hiện chức năng nhiệm vụ của Ủy ban MTTQ và Chương trình phối hợp công tác năm 2023. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện báo cáo kết quả công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền và công tác giám sát, phản biện xã hội 6 tháng đầu năm 2023, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 tại kỳ họp thứ 11 - HĐND huyện khoá XX như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác tham gia xây dựng pháp luật; tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật

6 tháng đầu năm 2023, MTTQ các cấp phối hợp với Thường trực HĐND, UBND và các tổ chức thành viên cùng cấp tổ chức góp ý vào các dự án luật; các văn bản quy phạm pháp luật, chương trình, đề án và các văn bản khác của cấp ủy, chính quyền cùng cấp của địa phương như: Dự thảo Luật đất đai (sửa đổi); Dự thảo Nghị định quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố năm 2023, Dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh về quy định các khoản thu và mức thu dịch vụ phục vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục đối với các cơ sở giáo dục công lập; Dự thảo Nghị quyết của BCH Đảng bộ huyện về phát triển KT- XH năm 2023, Quy định luân chuyển cán bộ thuộc diện BTV Huyện ủy quản lý, Dự thảo Quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ các thành viên hội đồng PBGDPL; Dự thảo sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc của Ủy ban kiểm tra Huyện ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025; Dự thảo Quy chế hoạt động của hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật; Dự thảo chương trình phối hợp phổ biến GDPL năm 2023; Dự thảo các Dự án Luật trình kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV; Đề án tích tụ ruộng đất giai đoạn 2023 - 2025; Dự thảo báo cáo giữa nhiệm kỳ của BCH Đảng bộ huyện khóa XXX; Dự thảo báo cáo thực hiện kế hoạch Nhà nước giai đoạn 2021 - 2025....

Phối hợp tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân; trọng tâm là tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Nhâm Dần, kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng; tuyên truyền kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4); tuyên truyền về chủ quyền đất nước, an toàn giao thông, an ninh trật

tự, vệ sinh môi trường, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, thực hiện công tác “Tự soi, tự sửa” trong cán bộ, đảng viên. Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân đẩy mạnh các phong trào thi đua thực hiện kế hoạch Nhà nước năm 2023 với tổng cộng 62 đợt tuyên truyền, 6.557 lượt người tham gia. Tăng cường phối hợp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững... Tích cực nắm bắt tình hình tư tưởng Nhân dân, dư luận xã hội; vận động Nhân dân thi đua, lao động sản xuất, làm giao thông nông thôn, thủy lợi nội đồng; phòng chống sâu bệnh, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi.

2. MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp với chính quyền tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động.

Triển khai tổ chức đăng ký thi đua, ban hành các quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho từng địa phương, đơn vị với phương châm rõ người, rõ việc, rõ địa chỉ, đặc biệt là trong nhiệm vụ xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh của huyện nhà. 6 tháng đầu năm 2023, MTTQ các cấp đã phối hợp với các tổ chức phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân: Hiến 15.1911m² đất và đóng góp tiền cùng với sự hỗ trợ của ngân sách Nhà nước làm được 7,56km GTNT; 4,2km GTND, 2,84km rãnh thoát nước; Mở rộng, giải phóng mặt bằng để làm đường GTNT 13,24km; đắp, láng lề đường 10,8km; khơi thông cống rãnh 134km; Xây dựng 0,4km kênh mương cứng; Nạo vét 118,7km kênh mương nội đồng; Nâng cấp, làm mới 18,1km đường điện chiếu sáng; Xây dựng, trồng mới 26,1km bồn hoa, hàng rào xanh; 3.562 cây bóng mát; chỉnh trang, cải tạo 769 vườn hộ, 175 vườn tạp; 2.666 hộ sắp xếp chỉnh trang nhà cửa gọn gàng ngăn nắp; Xây dựng 52 mô hình xử lý rác thải hữu cơ; lắp đặt 464 mô hình xử lý nước thải sinh hoạt ...

- Hưởng ứng phong trào “*Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau*”, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện phối hợp với Ủy ban Nhân dân huyện tổ chức chương trình “Tết nhân ái - Xuân yêu thương” kêu gọi các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, nhà hảo tâm, con em xa quê đang công tác trên mọi miền Tổ quốc và nước ngoài chia sẻ, ủng hộ, chăm lo, giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em nghèo, mồ côi... Kết quả, dịp tết nguyên đán năm 2023, MTTQ các cấp trong toàn huyện đã tổ chức trao tặng 5.793 suất quà tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, với số tiền hơn 2,7 tỷ đồng. Ủy ban MTTQ các cấp chủ trì phối hợp vận động kêu gọi các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm cùng với Quỹ “Vì người nghèo” các cấp hỗ trợ xây dựng, sửa chữa 9 nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Phối hợp với Phòng Lao động & Thương binh xã hội huyện khảo sát 71 nhà ở xuống cấp của hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn đề nghị Ban cứu trợ tình hỗ trợ.

- Tiếp tục triển khai kế hoạch xây dựng nhà văn hóa cộng đồng - ngôi nhà trí tuệ tại 4 xã: Liên Minh, Bùi La Nhân, Thanh Bình Thịnh và Tùng Ảnh. Chỉ đạo, hướng dẫn 8 đơn vị đã ra mắt ngôi nhà Trí tuệ tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT, giao lưu nhảy dân vũ giữa các xã, tổ chức các buổi sinh hoạt Tiếng Anh cho các em học sinh.

3. Công tác giám sát và phản biện xã hội: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện hướng dẫn Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn phối hợp với các tổ chức thành viên Mặt trận phát huy vai trò giám sát và vận động Nhân dân tham gia giám sát, tập trung vào các nội dung liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân như: Thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, các Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025; thực hiện Nghị quyết của Hội đồng Nhân dân các cấp, hoạt động của cơ quan Nhà nước, đại biểu dân cử; giám sát việc thực hiện đầu tư, chi tiêu công, chính sách xóa đói giảm nghèo ở địa phương, công tác an sinh xã hội, công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; giám sát cán bộ, công chức, đảng viên ở khu dân cư; giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; cải cách hành chính...

Triển khai giám sát thường xuyên việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu theo Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/2/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng. Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở đã phát huy trách nhiệm, tính chủ động tổ chức giám sát việc tu dưỡng rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ đảng viên, góp phần quan trọng vào công tác xây dựng Đảng, củng cố hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, từng bước ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Phối hợp với Viện Kiểm sát Nhân dân huyện trực tiếp kiểm sát, giám sát việc tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm đối với cơ quan CSĐT Công an huyện, giám sát, kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam và thi hành án phạt tù tại Công an huyện...

Ban hành Kế hoạch, công văn chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức lấy ý kiến Nhân dân góp ý vào Dự thảo Luật đất đai (sửa đổi), Dự thảo Nghị định quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố năm 2023, Dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh về quy định các khoản thu và mức thu dịch vụ phục vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục đối với các cơ sở giáo dục công lập. Phối hợp UBND huyện tổ chức hội nghị lấy ý kiến góp ý Dự thảo Luật đất đai (sửa đổi). Tổng hợp, xây dựng 03 báo cáo góp ý Dự thảo luật và

10 văn bản góp ý vào các dự thảo Nghị quyết, Đề án và các văn khác của Cấp ủy, chính quyền huyện, gửi tỉnh và các ngành kịp thời.

Hướng dẫn củng cố, kiện toàn và phát huy vai trò của Ban thanh tra Nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng cấp xã. 6 tháng đầu năm 2023, Ban thanh tra Nhân dân giám sát 32 cuộc, tập trung các lĩnh vực sau: Công tác quản lý thu, chi, sử dụng các loại quỹ do Nhân dân đóng góp xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; việc tiếp công dân giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân của UBND, Chủ tịch Ủy ban Nhân dân cấp xã; thực hiện quy chế dân chủ cơ sở; bình xét hộ nghèo; các nguồn hỗ trợ xóa đói, giảm nghèo; công tác bồi thường giải phóng mặt bằng; chi trả chế độ chính sách của Nhà nước đối với các đối tượng chính sách... Ban giám sát đầu tư của cộng đồng tiến hành giám sát 83 cuộc, tập trung giám sát các công trình về xây dựng hội trường, trường học, đường giao thông, kênh mương, giám sát công tác vệ sinh môi trường,... Phối hợp tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri, kịp thời tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi Quốc hội và HĐND các cấp và các ngành liên quan.

4. Công tác tiếp dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện cử lãnh đạo tham gia các buổi đối thoại của chính quyền các cấp với Nhân dân về những vấn đề Nhân dân bức xúc, kiến nghị, đề xuất... góp phần ổn định chính trị và giải quyết quyền lợi cho người dân. Hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn phối hợp với chính quyền và các tổ chức thành viên thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn, thư ở cơ quan đơn vị và tham gia giám sát UBND các cấp trong thực hiện tiếp công dân, xử lý đơn thư. Phát huy hiệu quả hoạt động của các Tổ hòa giải, Ban Thanh tra Nhân dân trong thực hiện hòa giải các vụ việc phát sinh từ cộng đồng dân cư và giám sát các cơ quan chức năng giải quyết khiếu nại, tố cáo nhằm thực thi đúng luật và đảm bảo quyền lợi ích hợp pháp của công dân.

II. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ:

- Công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân chưa được duy trì một cách thường xuyên, liên tục, có lúc còn thiếu chiều sâu, hình thức tuyên truyền chưa phong phú, đa dạng, hiệu quả.

- Sự phối hợp giữa Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong triển khai thực hiện nhiệm vụ giám sát, phản biện xã hội một số thời điểm chưa được thường xuyên và đồng bộ, một số nội dung thiếu chặt chẽ.

- Chức năng giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng cơ chế, chính sách của hệ thống Mặt trận cơ sở chưa được phát huy hiệu quả một cách tối đa.

Hoạt động của Ban TTND, Ban GSĐT của cộng đồng, Tổ hòa giải cơ sở ở một số nơi vẫn còn tính hình thức.

- Trình độ năng lực, kỹ năng giám sát, phản biện xã hội của cán bộ Mặt trận cơ sở còn hạn chế nên hoạt động giám sát và phản biện xã hội ở cơ sở còn lúng túng, chưa phát huy hiệu quả.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023:

1. Phát huy sức mạnh khối Đại đoàn kết toàn dân, tăng cường tập hợp thu hút đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân. Vận động Nhân dân tích cực tham gia thực hiện tốt các chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tham gia sinh hoạt, hoạt động ở các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức hội quần chúng nhằm tạo sự lan tỏa về nhận thức và hành động thực tiễn của mỗi hội viên, đoàn viên, quần chúng Nhân dân để góp phần quan trọng vào các giải pháp tổ chức thực hiện mà Nghị quyết kỳ họp thứ 11 HĐND huyện sẽ quyết nghị.

2. Tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo các văn bản Luật, văn bản quy phạm pháp luật; các chủ trương, chính sách của địa phương năm 2023.

3. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại cộng đồng dân cư. Nâng cao hiệu quả hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên, CLB pháp luật tại các khu dân cư...

4. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác giám sát và phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền. Phối hợp triển khai có hiệu quả Quy chế dân chủ ở các xã, thị trấn; nâng cao vai trò, chất lượng hoạt động của Ban Thanh tra Nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng và Tổ hòa giải cơ sở; Lựa chọn các nội dung giám sát chuyên đề sát với tình hình thực tế; Tiếp tục hướng dẫn MTTQ các xã, thị trấn triển khai giám sát thường xuyên theo Quy định số 124 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng.

5. Tham gia công tác tiếp dân, giám sát giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp và chính đáng của các tầng lớp Nhân dân.

6. Triển khai có hiệu quả Quy chế phối hợp hoạt động với Thường trực HĐND và Ủy ban Nhân dân cùng cấp; tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng các cuộc tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp; tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân phản ánh kịp thời những tâm tư nguyện vọng của Nhân dân đến diễn đàn Quốc hội, Hội đồng Nhân dân các cấp và tăng cường giám sát việc giải quyết, trả lời của các cơ quan thẩm quyền có liên quan.

7. Tiếp tục phát huy, làm tốt công tác phối hợp để tuyên truyền vận động Nhân dân phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững, vận động các nguồn lực để hỗ trợ, xây dựng, nâng cấp, sửa chữa nhà ở cho hộ chính sách, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; đào tạo nghề cho nông dân, xây dựng và nhân rộng các mô hình kinh tế về sản xuất, chăn nuôi, phòng chống dịch bệnh, bảo vệ môi trường, môi sinh; tuyên truyền vận động toàn dân tham gia bảo vệ an ninh trật tự, phòng chống các tệ nạn xã hội, An toàn giao thông. Tiếp tục tuyên truyền vận động thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, các hoạt động vì người nghèo, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao nhân các ngày truyền thống. Tham mưu, phối hợp làm tốt chính sách và công tác tôn giáo trên địa bàn toàn huyện.

Nơi nhận:

- Thường trực HU;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các đ/c Ủy viên BTVHU;
- Các vị Đại biểu HĐND huyện;
- BTT UB MTTQ huyện;
- Lưu VP/MT.

ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC HUYỆN